
 Liceo Classico e Scientifico Statale "Silvio Pellico - Giuseppe Peano" 
 corso Giolitti 11, 12100 Cuneo - tel. 0171 692906 – c.f. 80009910045 - CNPS02000N 
 liceocuneo.it - info@liceocuneo.it - cnps02000n@pec.istruzione.it 
 Sezione staccata: Via Massimo D'Azeglio, 8 - 12100 Cuneo 

 

 
All’albo online 
 All’amministrazione trasparente 
Agli atti 

 

 
Oggetto: nomina commissione di valutazione delle istanze relative alla 
procedura di selezione per il reclutamento di formatori e tutor del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e/o esperti formatori e tutor esterni alla Pubblica 
Amministrazione da impiegare in attività formative a valere sul progetto P.N.R.R. 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU- Avviso prot.m_pi. 
AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0084750.10-10-2022. Codice avviso/decreto: 
M4C1I2.1-2022-921 – iniziativa Summer School 2023 
CUP: D24D22002060006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
 Vista la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 
Visto l’art. 46 della Legge 133/2008; 
Visti i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
che prevede, tra l’altro, la costituzione di reti di scopo; 





 Liceo Classico e Scientifico Statale "Silvio Pellico - Giuseppe Peano" 
 corso Giolitti 11, 12100 Cuneo - tel. 0171 692906 – c.f. 80009910045 - CNPS02000N 
 liceocuneo.it - info@liceocuneo.it - cnps02000n@pec.istruzione.it 
 Sezione staccata: Via Massimo D'Azeglio, 8 - 12100 Cuneo 

 

Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
Visto il decreto "correttivo" al nuovo Codice appalti (D.Lgs. 19/04/2017, n. 56); 
Vista la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 03.08.2017, e la successiva nota MIUR 
di Errata corrige prot.35926 del 21/09/2017, con la quale sono stati chiariti gli 
adempimenti legati alla selezione di personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura 
previdenziale, assistenziale e fiscale; 
Vista la nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 
delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 
gennaio 2016, n. 1588; 
Visto l’articolo 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio 
d’istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro;” 
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 1”) 
relative all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) emanate 
con la nota MI 3199 del 10-02-2021 alla luce delle novità normative intervenute a 
seguito della L. 12 settembre 2020, n. 120, pubblicata sulla G.U., Serie Generale, n. 
228 del 14 settembre 2020, Suppl. Ordinario n. 33, di conversione del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) 
relative alle “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. h) del DI n.129/2018” che definisce e disciplina le procedure, le 
modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento di incarichi individualida parte del 
Dirigente scolastico;  
Vista la nota ministeriale prot. 4396 del 9/3/2018 e relativi allegati; 
Vista la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha 
convertito in legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante disposizioni in materia di 
Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle 
procedure e di  rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente agli 
appalti pubblici; 
Visto il Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019; 
Visto il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 – 
Regolamento delegato che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio riguardo alle soglie applicabili per le procedure di 
aggiudicazione degli appalti; 



 Liceo Classico e Scientifico Statale "Silvio Pellico - Giuseppe Peano" 
 corso Giolitti 11, 12100 Cuneo - tel. 0171 692906 – c.f. 80009910045 - CNPS02000N 
 liceocuneo.it - info@liceocuneo.it - cnps02000n@pec.istruzione.it 
 Sezione staccata: Via Massimo D'Azeglio, 8 - 12100 Cuneo 

 

Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la 
costituzione di poli territoriali di scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione 
alla transizione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata, erogati con 
modalità e strumenti innovativi in favore del personale scolastico; 
Viste le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato 
all’investimento 2.1 che, nel suo complesso, prevede di formare entro il 31 dicembre 
2024 un numero pari ad almeno 650 mila unità di personale scolastico (Dirigenti scolastici, 
Direttori dei S.G.A., docenti, personale ATA);  
Visto il Decreto Direttoriale prot. m_pi. AOOGABMI n. 0000077 del 05-11-2022 “Percorsi 
nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con 
modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del P.N.R.R., con una 
assegnazione di risorse fino a 400.000,00 euro per ciascuna scuola sede individuata come 
polo formativo;  
Visto il progetto dal titolo “Costruiamo la scuola 4.0” finanziato con DDG autorizzativo prot. 
n. 84750 del 10 ottobre 2022 - Realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione 
digitale in favore del personale scolastico - Graduatoria generale – per un importo di € 
400.000,00; 
Considerata la necessità di redigere una graduatoria di merito di formatori e di tutor che 
possano svolgere le attività formative garantendo un elevato livello di competenze e 
sovvenendo alle eventuali carenze di formatori altamente qualificati; 
Preso Atto che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR prot. 
34815 del 02.08.2017; 
Vista la determina dirigenziale per l’avvio della procedura di selezione di formatori e tutor, 
interni ed esterni, prot. 1199 del 7 marzo 2023; 
Visto l’avviso prot. 2485 del 19 maggio 2023 relativo alla procedura di selezione per il 
reclutamento di formatori del Ministero dell’Istruzione e del Merito e/o esperti formatori e 
tutor esterni alla Pubblica Amministrazione da impiegare in attività formative a valere sul 
progetto P.N.R.R. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU- Avviso prot.m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0084750.10-10-2022. Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-921; iniziativa 
Summer school 2023; 
Visto il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai 
sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 e per il conferimento di contratti di prestazione 
d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa ai sensi del D.I. 129/2018; 
Vista la necessità di nominare una Commissione di valutazione delle istanze pervenute, come 
recita l’art. 7 del predetto avviso; 
 

DECRETA 
l'istituzione della Commissione preposta alla valutazione delle candidature dell’avviso prot. 
2485 del 19 maggio 2023, così costituita: 



 Liceo Classico e Scientifico Statale "Silvio Pellico - Giuseppe Peano" 
 corso Giolitti 11, 12100 Cuneo - tel. 0171 692906 – c.f. 80009910045 - CNPS02000N 
 liceocuneo.it - info@liceocuneo.it - cnps02000n@pec.istruzione.it 
 Sezione staccata: Via Massimo D'Azeglio, 8 - 12100 Cuneo 

 

- Alessandro Parola - Dirigente scolastico Liceo classico e scientifico statale "S. Pellico-G. 
Peano" di Cuneo 
- Roberta Ferenderes – Assistente amministrativa in servizio presso Liceo classico e scientifico 
statale "S. Pellico-G. Peano" di Cuneo 
- Nadia Rinaudo, - Direttore dei servizi generali e ammnistrativi del Liceo classico e scientifico 
statale "S. Pellico-G. Peano" di Cuneo 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott. Alessandro Parola 
       Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


